

Anteckningar möte med WaterCOG 2022-06-13

Tid: 10.00-12.00, via Zoom

Deltagare: Richard Johnson, Helena Aronsson, Karin Wiberg, Kevin Bishop, Tomas Brodin, Stefan Bertilsson, Stina Drakare, Ulf Bjelke, Lutz Ahrens, Jennie Barron, Sara Bergek, Björn Vinnerås, Lisa Beste och Jens Olsson.

Agenda:

1. Vad har hänt inom SLU Vattenforum under våren 2022?
2. Information om kommande och pågående aktiviteter på vattenområdet på SLU.
3. Diskussion om kommande utlysningar/satsningar relevanta för SLU Vattenforum.
4. Diskussion om planerad aktivitet inom SLU Vattenforum under hösten 2022.
5. Övriga frågor.

1 Vad har hänt inom SLU Vattenforum under våren 2022?

I bilaga 1 finns en presentation (slide 4-11) av det som Jens lyfte under mötet. Utifrån detta underlag kom följande tillägg och diskussioner:

1.1 Andra "Vattenseminariet" på SLU (slide 9)

Bra att fortsatt arrangera liknande seminarier på SLU med fokus på unga forskare. Slutet av april är ingen bra tid för detta. Januari/februari bättre, möjligen även oktober. För att engagera ytterligare seniora forskare som deltagare i framtida seminarier, så kan man skicka ut en Doodle till seniora forskare innan man bestämmer tidpunkt för mötet. SLU Vattenforum ska försöka få till ett liknande seminarium tidigt 2023.

1.2 Nyhetsbrev (slide 10)

Nyhetsbrev från SLU Vattenforum skickas ut internt men ska läggas ut på SLU Vattenforums externa webbplats också. SLU:s nya webbverktyg för nyhetsbrev

gjorde att många mottagare tyvärr fick det i sin skräppost. Därför skickade Jens även ut det från water@slu.se adressen. WaterCOG tycker att det är bra med nyhetsbrev. Många läser just nyhetsbrev (i myllret av mejl). Bra för vi-känslan. Bra om kommunikatorsnätverket på SLU engageras för att få inspel till innehåll i nyhetsbrevet.

1.3 Ansökningar Formas utlysning om Hållbar vattenresurshantering

Flera forskare från SLU har sökt pengar i utlysningen. Nu hoppas vi på lyckat utfall för de inskickade ansökningarna.

2 Information om kommande och pågående aktiviteter på vattenområdet på SLU

Stefan Bertilsson berättade att hans grupp fått två VR-postdoktorer knutna till sig nyligen. Samarbete med universitet i München rep. Oslo. Tre års finansiering (ett år i Sverige + två år utomlands). Stefan leder också ett nytt SciLifeLab-initiativ som heter *Planetary Biology*. Ska knyta miljöforskare till SciLifeLab. Det har koppling till en expedition (Tara Ocean) som kommer gå runt Europas kuster, för att karaktärisera och kartlägga allt mikroskopiskt liv kring kusterna.

Kevin Bishop berättade att SLU bygger upp ny kapacitet/infrastruktur för att mäta kvicksilver i vatten. Det är även en ny gästprofessor på ingång vid inst. f. vatten och miljö: Irena Creed. Hon är intresserad av att nätverka med andra forskare som jobbar med våtmarker, frågor kring växthusgaser, med mera.

Karin Wibergs grupp är med i ett samverkansprojekt om att identifiera okända ämnen i dricksvatten i kris- och krigstider, som Livsmedelsverket leder. Det pågår i tre år och de ska ha en övning per år i att identifiera ämnen i vattenprover. SU, FOI och SVA är också med. De har workshops som håller på att ge ringar på vattnet vad gäller samarbeten kring dricksvatten.

Jennie Barron berättade att en delegation från SLU var inbjudna till Lantmännen i våras. Mötet handlade om vatten i jordbrukssektorn och att bygga upp infrastruktur för studier om det. Lantmännen investerar mycket för innovationer. SLU:s egendom på Gotland vill investera i bevattningsanläggningar. Jennie ställde även frågan om i vilken utsträckning vattenforskare på SLU medverkar i Living Labs (gårdar/lantbrukare och andra som jobbar tillsammans med forskare)? Kan vi ta fram en lista över det? Förslag att frågan ställs till WaterCOG. Lutz Ahrens samarbete med Uppsala vatten är ett exempel på ett sådant living lab.

Sara Bergek nämnde Naturvårdsverkets utlysning om vattenkraftens miljöpåverkan och att det finns initiativ på SLU att skicka in en ansökan. Tomas Brodin nämnde fler grupper som kommer att söka pengar från den utlysningen.

Ulf Bjelke berättade om EU:s förordning om invasiva arter. 66 arter är klassade som problemarter. 25 av dessa är limniska. Det är ev. på gång att tillkomma 20 nya

arter till den listan. De flesta finns inte i Sverige. Signalkräftan är ett exempel på en art som kräver hanteringsprogram. Hanteringsprogrammen innebär arbete inom den limniska naturvården.

3 Diskussion om kommande utlysningar/satsningar relevanta för SLU Vattenforum.

Se slide 13 i presentationen som finns i bilaga 1 för en översikt.

3.1 *Interdisciplinary Academy (IDA) på SLU*

Det finns idéer om ansökningar bland mötesdeltagarna som handlar mer eller mindre om vatten. Bland annat funderar Kevin Bishop på att skicka in en ansökan.

4 Diskussion om planerad aktivitet inom SLU Vattenforum under hösten 2022.

Se slide 14-15 i presentationen som finns i bilaga 1 för en översikt.

4.1 *Såddmedel 2022-2023?*

WaterGOC tycker det är en bra idé att utlysa såddmedel för att stärka vattensamarbetet på SLU även under 2022 och 2023. Jens och Lisa ombesörjer en utlysning efter sommaren.

4.2 *Arbetsplan SLU Vattenforum 2023-2024*

Jens kommer att under hösten ta fram en översiktlig arbetsplan för SLU Vattenforum för åren 2023 och 2024. Denna kommer att stämmas av med och förankras hos WaterCOG innan den skickas in till dekanen för NJ-fakulteten (som finansierar verksamheten inom SLU Vattenforum).

4.3 *Wikipedia*

Alla ombeds uppmuntra SLU:s vattenforskare att skriva på Wikipedia. Det finns möjlighet att Lisa hjälper forskare som är intresserade av att bidra med texter till Wikipedia. Möjligen ska vi anordna en workshop inom SLU Vattenforum för hur detta går till, i samarbete med SLU:s bibliotek?

5 Övriga frågor

5.1 *Samarbete med Uppsala universitet inom vattenområdet*

Det finns önskemål om mer samarbete med vattenforskare på Uppsala universitet, framförallt rörande nätverkande/samverkan mellan unga forskare på SLU och UU. Jens tar upp frågan med koordinatören för Uppsala University Sustainable Initiatives (UUSI) Vatten under hösten, och undersöker möjligheterna för SLU att åter engagera sig i det vilande initiativet Uppsala Vattencentrum.

Samordning av seminarium mellan SLU Vattenforum och Svenska hydrologiska rådets årliga konferens, Hydrologidagarna? *Efter mötet undersökte Jens och Kevin saken med Karin Eklöf på SLU, och en avstämning under tidig höst planerades in.*

SLU:s möjliga engagemang i FN:s högnivåmöte UN Water, 22-24 mars 2023 i New York? <https://www.unwater.org/un-2023-water-conference/> Möjligen behöver SLU ackreditera sej för att medverka under mötet. *Efter mötet undersökte Jens möjligt engagemang från SLU Vattenforum med SLU Global och UD. Sara Gräshund på SLU Global var positivt till medverkan men det är osäkert om det finns finansiering för detta. UD har inte kommit så långt i processen om man ämnar skicka en svensk delegation ännu, men har delat kontaktuppgifter med ansvarig person på UD för vattenfrågor, Masoud Hashemi. Jens tar upp dialogen under hösten.*

Nästa ordinarie möte med WaterCOG hålls under sen höst 2022, med fokus på vad som skett under hösten, vad som är på gång under kommande halvår, samt uppföljning av lösa trådar/diskussioner från detta möte.

Anteckningar av Lisa Beste och Jens Olsson.